
OGGETTO: Modifica contrattuale e conseguente integrazione dell'impegno di spesa
per aggiunta servizio di prenotazione telefonica esami, di cui al  decreto
n.367/2020 (lotto n.1 Residenza Angelo Maj) “Proroga affidamento del
servizio di istituzione e gestione di punti prelievo esterni (PPE) presso le
RSA e i CDI, per il periodo 1.7.2020-30.6.2021”.

CIG:75083663A2

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2020, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con  decreto n.680/2018 si procedeva all'affidamento  del  servizio di istituzione e

gestione di punti prelievo esterni (PPE) ai sensi della DGR n.X/7600 del 20.12.2017, per il
periodo 1.7.2018-30.6.2020, alle RSA Angelo Maj di Darfo BT (lotto n.1) e Fondazione
Santa Maria della Neve di Pisogne (lotto n.2);

-  con decreto n.367/2020 si  procedeva con proroga tecnica del  servizio  di  cui  al
decreto  sopra  citato,  prevista  dalla  documentazione  di  gara,  per  il  periodo  1.7.2020-
30.6.2021;

- con e-mail ricevuta in data 14.10.2020 da parte del DEC della procedura, Sig.ra
Sonia Mattioli, agli atti, veniva comunicata la necessità di estendere il contratto in essere
con  la  RSA  Angelo  Maj,  con  conseguente  integrazione  della  spesa  assunta,  per
ottemperare alla circolare di Regione Lombardia n.16173/2020 a seguito della quale la
DMP ha redatto  nota  apposita,  registrata  in  data  30.4.2020 al  prot.ASST n.10212/20,
disponendo che l’accesso ai punti prelievo debba avvenire in seguito ad appuntamento;

- per il PPE attivato presso la RSA Angelo Maj, tale attività verrà svolta direttamente
dal personale della RSA, ad integrazione di quella contrattualmente già prevista;

RITENUTO opportuno e necessario,  al  fine di  garantire  la  continuità  del  regolare
svolgimento  dell'attività  di  punti  prelievo  esterni,  procedere  alla  contrattualizzazione
dell’importo dovuto per  questa nuova attività  amministrativa consistente nel  servizio  di
prenotazione telefonica, integrando il budget assunto con decreto n.367/2020;

CONSIDERATO che:
- è possibile procedere a modifica contrattuale ai sensi dell’art.106 co.1 lett.b) del

D.Lgs n.50/2016;
- le disposizioni legislative che attualmente disciplinano le procedure alle quali le A-

ziende Sanitarie del SSR devono attenersi nella scelta dei soggetti cui affidare la fornitura
di beni e l'appalto di servizi sono stabilite dal D.Lgs n.50/2016 e smi e dal  DL n.18 del
17.03.2020;

- non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art.26 co.1 della L.n.488/1999 e smi
né convenzioni ARIA relative a servizi identici o comparabili con quelli oggetto del presente
provvedimento;

-  tale servizio non rientra tra le categorie merceologiche del settore sanitario come
individuate  dal  DPCM  di  cui  all'art.9  co.3  del  DL n.66/2014  e  smi  e  relativi  indirizzi
esplicativi;

- con decreto n.347/2020 si è approvato il Regolamento Aziendale relativo all'acquis-
to di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria;

-  con  determinazione  dirigenziale  digitale  n.455/2020  è  stata  approvata  la  docu-
mentazione in relazione all’indizione di gara;

-  che in  data 16.10.2020 si  è  provveduto a lanciare la  procedura tramite  portale
SinTel invitando la RSA Angelo Maj di Darfo BT, con scadenza entro cui presentare offerta
prevista entro le ore 13:00 del 19.10.2020, poi posticipata al 20.10.2020;

VISTO l’allegato Documento d'Offerta prodotto da portale SinTel;
ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente AGRM;



-  l'attestazione del  Direttore  dell'Area Gestione  Risorse  Finanziarie  in  ordine  alla
regolarità contabile della spesa complessiva riferita al Bilancio economico di previsione
dell'esercizio 2020;

-  l'attestazione del  Direttore  dell'Area Gestione  Risorse  Finanziarie  in  ordine  alla
annotazione della spesa che verrà considerata in sede di redazione dei Bilanci preventivi
economici degli esercizi di riferimento in coerenza con i budget assegnati da Regione;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di aggiudicare modifica contrattuale e conseguente integrazione dell’impegno di
spesa assunto con decreto n.367/2020 “Proroga affidamento del servizio di istituzione e
gestione  di  punti  prelievo  esterni  (PPE)  presso  le  RSA e  i  CDI,  con  scadenza  al
30.6.2021”, lotto n.1 affidato alla Residenza Angelo Maj Fondazione Onlus, introducendo,
quando necessario, la prestazione di “prenotazione telefonica per effettuazione esami” in
aggiunta al semplice accesso per effettuazione esami, come riepilogato nella tabella di cui
sotto e nel Documento d’Offerta che, allegato al presente provvedimento, ne forma parte
integrante e sostanziale:

SERVIZIO
IMPORTO AD ACCESSO

(iva esente)

Servizio di accettazione prelievo e relativa gestione amministrativa € 2,90

Servizio di accettazione prelievo e relativa gestione amministrativa,
compresa la prenotazione telefonica

€ 3,90

2 - che l'integrazione complessiva derivante dal presente provvedimento è pari ad €
8.000,00 (IVA esente) così composto:
- anno 2020 € 3.000,00 (IVA esente);
- anno 2021 € 5.000,00 (IVA esente);

3 - di confermare ai sensi dell'art.31 del D.Lgs n.50/2016 quale Responsabile Unico
del  Procedimento  (RUP)  l'Ing  Francesco  Mazzoli  Direttore  dell'AGRM  e,  ai  sensi
dell'art.101 del  D.Lgs n.50/2016,  quale Direttore di  Esecuzione del  Contratto  (DEC) la
Sig.ra Sonia Mattioli Tecnico di Laboratorio referente per i PPE;

4 - di  dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

5 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazionedigitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: MODIFICA CONTRATTUALE E CONSEGUENTE INTEGRAZIONE 
DELL'IMPEGNO DI SPESA PER AGGIUNTA SERVIZIO DI PRENOTAZIONE 
TELEFONICA ESAMI, DI CUI AL DECRETO N.367/2020 (LOTTO N.1 RESIDENZA 
ANGELO MAJ) “PROROGA AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ISTITUZIONE E 
GESTIONE DI PUNTI PRELIEVO ESTERNI (PPE) PRESSO LE RSA E I CDI, PER 
IL PERIODO 1.7.2020-30.6.2021”

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 21/10/2020 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
LASCIOLI PAOLA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 21/10/2020

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MAZZOLI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Attestazione riferita a costi relativi all'anno corrente
Il  Direttore  dell'Area  Gestione  Risorse  Finanziarie  attesta  la  regolarità  contabile  della  spesa
complessiva pari ad € 3.000,00 riferita al Bilancio economico di previsione dell'esercizio 2020, i conti di
riferimento sono:

TABELLA COSTI   (anno corrente)  

Competenza Conto economico
Centro
di costo

Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

25.10.2020 –
31.12.2020

4303000520 
Servizi sanitari da privato/prelievi

3210300
UOC Laboratorio

Analisi
€ 3.000,00 € 0,00 € 3.000,00

L’importo trova la necessaria
disponibilità previa riduzione

dell’impegno di spesa assunto con
decreto 680/2018

TOTALE € 3.000,00 € 0,00 € 3.000,00

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesici (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Attestazione riferita a costi relativi agli anni successivi:
Il Direttore dell'Area Gestione Risorse Finanziarie attesta che l'importo di € 5.000,00 complessivo verrà
considerato in  sede di  redazione dei  Bilanci  economici  di  previsione dell'esercizio  di  riferimento in
coerenza con i budget assegnati da Regione Lombardia, i conti di riferimento sono:

TABELLA COSTI   (esercizi successivi)  

Competenza Conto economico
Centro
di costo

Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

1.1.2021 –
30.6.2021

4303000520 
Servizi sanitari da privato/prelievi

3210300 
UOC Laboratorio

Analisi
€ 5.000,00 € 0,00 € 5.000,00

TOTALE € 5.000,00 € 0,00 € 5.000,00

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesiCI (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 21.10.2020
IL DIRETTORE DELL’AGRF

Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 



1

Documento d’offerta
Modifica contrattuale servizio PPE

Sommario
Informazioni sull’affidamento diretto ................................................................................  1
Informazioni sul fornitore ...............................................................................................  1
Offerta ........................................................................................................................  1
Prodotti dell’offerta .......................................................................................................  2

Informazioni sull’affidamento diretto

Nome della procedura Modifica contrattuale servizio PPE

Nome Ente ASST DELLA VALCAMONICA

Identificativo della procedura 130146207

Informazioni sul fornitore

Ragione Sociale Residenza Angelo Maj Fondazione ONLUS

Offerta

Nome requisito: Dichiarazione di accettazione termini e condizioni (Parametro
Amministrativo)

Descrizione requisito: Il Concorrente dichiara di accettare integralmente la documen-
tazione di gara, i relativi allegati e tutti i termini e le condizioni
ivi previste.

Risposta: Dichiaro di accettare termini e condizioni

Nome requisito: Documentazione amministrativa (Parametro Amministrativo)

Descrizione requisito: Inserire: • la Dichiarazione Sostitutiva M AGRM 031, corre-
data da documento d'identità. La Dichiarazione richiesta deve
trasformata in pdf e firmato digitalmente; • il patto d'integrità
(Allegato n.1) che dovrà essere firmato digitalmente.

Caratteristiche tecniche delloffer-
ta

integrazionebando ppe.pdf.p7m

Dimensioni: 269 KB

Firmatari: UMBERTO BARBOLINI

Hash(MD5-Base64): tlJUXwxrlj20FjHWIrJWjQ==

Hash(SHA-1-Hex):
73c95a7668b7eef817e2a3283a7c0cd62ee57651



Documento d’offerta

2

Hash(SHA-256-Hex): c09379d78738c938274a96e60e07e92-
1a92eeb8adab70b590f8449e9f397b3aa

Controllo alterazione file: Controllo non previsto

Marca temporale: Controllo non previsto

Base dell’asta 3,90000 EUR

Prodotti dell’offerta

Prodotto Prelievo + prenotazione

Offerta economica (in cifre) 3,90 EUR

Unità di misura singolo accesso

Codice CPV principale 85140000-2 - Vari servizi sanitari


		2020-10-23T14:34:04+0000




